
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
OCTAVA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

29 DE AGOSTO DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 27 de agosto de 2024. 
 

DECRETO Nº 491-P-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Octava Sesión Ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

 PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Octava Sesión Ordinaria 
para el día 29 de agosto del año 2024 a las 9:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 
 

 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Séptima Sesión 
Ordinaria llevada a cabo en fecha 15 de agosto del corriente año. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
  
1 2379-2024  Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

33, por la que envía para su aprobación la adenda al convenio marco 
celebrado entre el Ministerio de Minería y el Foro de Abogados de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Minería y Energía.  
 

Comunicaciones Particulares 
 

2 2402-2024  Comunicación particular presentada por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas, por el que solicita que se declare de interés el Encuentro 
Deportivo Nacional para Profesionales en Ciencias Económicas. 

 A conocimiento. 
 
3 2407-2024  Comunicación particular presentada por la Sra. Laura Rollán, por la que solicita 

que se declare de interés al XXX Encuentro Plurilingüistico.  

 A conocimiento. 
 

Proyectos Presentados 
 

4  2349-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se modifica 
la Ley 533-H, de extensión de licencia de maternidad por nacimientos de hijos 
prematuros. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 

  Mujeres, Genero y Diversidad. 
 

5  2350-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se modifica 
la Ley 536-A, que establece el régimen de licencias, justificaciones y 
franquicias para el personal de la Administración Pública Provincial 
dependiente del Poder Ejecutivo. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 
 

6  2351-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se adhiere 
la Provincia a la Ley Nacional N° 27.568 de ejercicio profesional de 
fonoaudiología. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 

 Salud y Discapacidad. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 Control y Seguimiento Legislativo. 
 

7  2378-2024  Proyecto de Ley, presentado por el bloque Bloquista, por el que se crea el 
Régimen de Fomento para la generación distribuida de energía eléctrica de 
origen renovable. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Minería y Energía. 



 
 

3 
 

 

 
8  2421-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se modifica 

la Ley N° 447-S sobre la creación de la Caja de Previsión para profesionales 
médicos, odontólogos y bioquímicos de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
9  2293-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el Libro "Cruce de Los Andes Aportes Histórico y 
Genealógicos Listados de Oficiales y Soldados".  

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

10  2372-2024  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declaran de interés las actividades a realizarse en el marco de la 
Semana de Prevención del Suicidio. 

 Sobre Tablas. 
 

11  2375-2024  Proyecto de Resolución, presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el XXVIII Torneo Aniversario de la escuela de la 
Asociación Marcial Chaiau-Do-Kwan. 

 Deporte y Turismo. 
 

12  2376-2024  Proyecto de Resolución, presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés la participación de la deportista sanjuanina María José 
Quiroga en los Juegos Paralímpicos Paris 2024. 

 Sobre Tablas. 
 

13  2377-2024  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el evento "Ludo Sapiens". 

 Sobre Tablas. 
 

14  2395-2024  Proyecto de Resolución presentado por bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés el emprendimiento vitivinícola- gastronómico "El Milagro", 
ubicado en el departamento Albardón. 

 Agricultura y Ganadería. 
 

15  2403-2024  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el Torneo AJPP 6000 de Pádel, organizado por la 
Asociación Sanjuanina de Pádel, Circuito Cuyano de Pádel (CIPUPA), 
conjuntamente con la Secretaría de Estado de Deportes y la Asociación de 
Jugadores Profesionales de Pádel (AJPP). 

 Sobre Tablas. 
 

16  2404-2024  Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Fiesta Nacional del Sol. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
17  2422-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Crecer por el que se declara 

de interés la XLIV Peregrinación Arquidiocesana de jóvenes. 

 Sobre Tablas. 
 
18  2437-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista, por el que se 

declara de interés el programa de televisión "El Fogón San Juan." 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

 
 
 



 
 

4 
 

 

19  2454-2024  Proyecto de Resolución presentado por el bloque Frente Grande por el que se 
declara de interés el XXVI Encuentro Nacional organizado por la Federación 
Argentina de Unidades Académicas de Trabajo Social. 

 Sobre tablas. 
 
20  2374-2024  Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

solicita al Poder Ejecutivo que, a través del Ministerio de Educación, habilite 
un anexo de la Escuela de Educación Especial "Abejitas de Santa Rita", del 
departamento Jáchal. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
                                                       Despachos de Comisión 
 

1 1431-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y Salud y Discapacidad, en el proyecto 

de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se crea el 

Programa de Capacitación y Concientización en materia de Reanimación 

Cardiopulmonar (RCP). 

2 1434-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, y Ambiente y Desarrollo Sostenible, en 

el proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que 

se establece el mes de mayo de cada año como mes de concientización del 

Cuidado de Biodiversidad. 

3 1592-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Justicia y Seguridad, en el proyecto de Ley presentado por interbloque Cambia 

San Juan, por el que modifica el artículo 637 de la Ley 2415-O Código de 

Procesal Civil, Comercial y de Minería de la provincia de San Juan. 

4 1763-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación oficial remitida por el Poder 

Ejecutivo, mediante mensaje N° 16, por el que se aprueba el convenio 

suscripto entre la provincia de San Juan y el Banco San Juan S.A sobre 

"Financiamiento de Capital de Trabajo - Descuento de Cheques de pago 

Diferido" y sus anexos. 

5 1764-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Hacienda y Presupuesto en la Comunicación oficial remitida por el Poder 

Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, por el que aprueba el Convenio 

"Préstamos para el Financiamiento de Proyectos de Inversión" suscripto entre 

la provincia de San Juan y el Banco San Juan S.A. 

6 1765-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación oficial remitida por el Poder 

Ejecutivo, mediante mensaje Nº18, por el que se aprueba el Convenio 

suscripto entre la provincia de San Juan y el Banco de San Juan S.A. 

"Préstamos para emprendedores". 

7 1790-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y de Desarrollo Humano y Laboral, en 

la Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 

19, por el que se aprueba el convenio de ejecución para la prestación de 

comedores escolares, suscripto entre la Secretaría de Educación del Ministerio 

de Capital Humano y el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano de la 

provincia de San Juan. 

8 1838-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación oficial remitida por el Poder 

Ejecutivo, mediante mensaje Nº 20, por el que se aprueba el Convenio de 

 



 
 

5 
 

 

bonificación de tasas de interés entre la provincia de San Juan y el Banco de 

la Nación Argentina. 

9 1888-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Hacienda y Presupuesto y Economía y de Defensa de Consumidores, en la 

Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

21, por el que se aprueba el Convenio "Préstamos Financieros para Capital de 

Trabajo" y sus respectivos anexos, celebrado entre la provincia de San Juan y 

el Banco San Juan S.A. 

10 1010-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Agricultura y Ganadería, en el proyecto de Resolución presentado por el 

Interbloque Cambia San Juan por el que se declara de interés la denominación 

de origen del espárrago de Médano de oro, melón de Sarmiento y dulce de 

membrillo rubio sanjuanino. 

11 1621-2024 Despacho de la comisión de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en el proyecto 

de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 

declara de interés el VI Taller Regional sobre Rehabilitación y Restauración en 

la Diagonal Árida Argentina-San Juan 2024. 

12 1867-2024 Despacho de la comisión de Justicia y Seguridad, en el proyecto de Resolución 

presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se declara de 

interés el 1º Congreso Internacional de Criminalística y Ciencias Forenses. 

13                        Despacho de la comisión Salud y Discapacidad, en los proyectos de 

Resolución presentados por el interbloque Cambia San Juan y por el bloque 

Justicialista, por el que se declara de interés el VII Simposio de la Enfermedad 

de Chagas. 

14 1869-2024 Despacho de la comisión de Justicia y Seguridad, en el proyecto de Resolución 

presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se declara de 

interés el XXVII Encuentro de Jueces de Tribunales Orales de Poder Judicial 

de la Nación. 

15 2004-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te quiero, por el 

que se declara de interés el documental titulado "Llegó la alegría, llego el 

amor". 

16 2130-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el evento denominado "Seminario de Rotary para 

Líderes Jóvenes (RYLA). 

17 2174-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el evento denominado "LX Encuentro Nacional de 

Directores de Museos de la República Argentina". 

18 2201-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el espectáculo musical "Demonios". 

19 2227-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el Primer Congreso sobre la profesión Docente 

"Los retos emergentes en contextos dinámicos”. 

20 2274-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

1868/2112 
2024 

 
 



 
 

6 
 

 

el que se declara de interés la actividad institucional Representación de un 

Modelo de Naciones Unidas. 

21 2294-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés la Fiesta en Honor a Santa Rosa de Lima. 

22 2297-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y de 

Economía y de Defensa de Consumidores, en el proyecto de Resolución 

presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que declara de interés 

la Diplomatura en Responsabilidad Social y Sustentabilidad. 

23 2298-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que declara de interés el Ciclo de Charlas “Derecho de Autor para autores”. 

  



 
 

7 
 

 

 
SOBRE TABLAS 

 
PUNTO 10 

 
Expediente N° 2372-2024 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y educativo las actividades a realizarse en el marco 
la Semana de Prevención del Suicidio cuyo lema es "CONECTA Y CUIDA", a realizarse desde  
el 7 hasta el 13 de septiembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 12  
 

Expediente N° 2376-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés deportivo, social y cultural la participación de la deportista 
Sanjuanina María José Quiroga ciclista no vidente y a su guía Micaela Barroso integrante de la 
Delegación Argentina, en la cita máxima del deporte mundial, los Juegos Paralímpicos Paris 
2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 13 
 

Expediente N° 2377-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y educativo el evento LUDO SAPIENS, que se lleva 
a cabo el día 7 de septiembre de 2024 en el Museo Franklin Rawson. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 15 
 

Expediente N° 2403-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés deportivo y social el "Torneo AJPP 6000 de Pádel", 
organizado por la Asociación Sanjuanina de Padel (ASP), Circuito Cuyano de Padel (CIPUPA), 
conjuntamente con la Secretaría de Estado de Deportes del Gobierno de San Juan y la Asociación 
de Jugadores Profesionales de Pádel (AJPP), a realizarse desde el día 03 al 08 de Septiembre 
del año 2024 en el Estadio Aldo Cantoni. 



 
 

8 
 

 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 17 
 

Expediente N° 2422-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés religioso, cultural , social y recreativo a la XLIV 
Peregrinación Arquidiocesana de jóvenes bajo el lema "Jóven yo te invito, levántate y camina" 
organizado por el equipo de pastoral de Juventud Arquidiocesana; a desarrollarse el día 1 de 
septiembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 19 
 

Expediente N° 2454-2024 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo, cultural y social el XXVI Encuentro Nacional 
llamado “Re habitar lo colectivo: sentidos y prácticas en la formación y ejercicio profesional del 
trabajo social en tiempos de mercantilización de la vida”, organizado por la Federación Argentina 
de Unidades Académicas de Trabajo Social. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 


